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Abstrakt

Tématem této práce je problematika zneužívání trhu prostřednictvím

manipulace, a to zejména z pohledu opodstatněnosti její regulace a konkrétní

reglementace. Manipulace je jedním ze dvou pilířů, které tvoří předmět práva

zabývajícího se zneužíváním trhu.

Práce je tvořena pěti částmi, které jsou dále rozděleny celkem na 17 kapitol.

Postupujeme od obecného vymezení základních pojmů, kategorií a ekonomických

souvislostí ke konkrétnímu objasnění konceptu manipulace a jeho fungování v praxi až

k jednotlivým skutkovým podstatám manipulace. V závěru je poté uvedený výklad

doplněn o negativní výčet manipulace a odpovědnost z manipulace plynoucí.

Prvních pět kapitol, které jsou obsahem části A, se věnuje obecným úvodním

poznámkám (kapitola 1), včetně poznámek vysvětlujících metodologii a koncepci práce,

její cíle a stanovení ověřovaných hypotéz (kapitoly 3, 4 a 5). Kapitola 2 této části se

zaměřuje na otázku v práci používaného pojmosloví. Poukazujeme zde na omezující

skutečnosti stávající úpravy stran používaných pojmů a docházíme k závěru, že v této

práci bude používáno zásadně pojmů obecných, a to trh (namísto např. pojmu trh

kapitálový či regulovaný) a instrument (namísto např. pojmu finanční nástroj či

investiční nástroj). Tyto otázky jsou předmětem rozboru rovněž v dalších částech práce,

zejména části B.

Část B se věnuje trhu a ekonomickým základům regulace. Kapitoly 6 a 7

popisují finanční trh a jeho jednotlivé segmenty. Tímto rozborem poukazujeme na

skutečnost, že jako předmět ochrany před manipulací není dostačující nahlížet pouze

určité instrumenty obchodované nebo přijaté k obchodování na specifických trzích.

Jsme si však vědomi, že kapitálový trh zde bude rozhodujícím, a proto se kapitola 8

blíže věnuje jeho významu a integritě.

Kapitola 9 stejné části poté nabízí ekonomické pohledy a teorie, které jsou dále

v práci uváděny při podpoře či vyvracení jednotlivých argumentů, zejména ve vztahu

k subjektivnímu a objektivnímu pojetí deliktu manipulace. Ekonomické teorie přinášejí

(nejen) do finančního práva různé přístupy a přisuzují trhům rozdílné funkce, resp. liší

se v nahlížení na jejich fungování a předpoklady, které je nutné z pohledu regulace
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považovat za určující. Analýza právních norem vyžaduje pochopení ekonomických

teorií a jejich předpokladů.

Manipulace je název části C, která je svým rozsahem a obsahem částí stěžejní a

základní. Tato část je rozdělena na 3 kapitoly, přičemž kapitola 10 se věnuje obecnému

zakotvení manipulace v právních řádech, a to na úrovních EU a ČR. Poukázáno je zde

rovněž na některé rozdíly v pojetí manipulace v ZPKT a TZ. Částečně jsou rovněž

diskutovány základní zásady.

Z pohledu obsahu je zásadní kapitola 11, která se věnuje konceptu manipulace.

V rámci kritiky objektivního přístupu jsou diskutovány zejména otázky tzv. „umělé

ceny“, resp. analogicky „ceny správné“, přinucení účastníků trhu k obchodování

(vysíláním klamavých signálů) a ovlivnění volného (tržního) utváření nabídky a

poptávky. Nosným je zde však téma umělé ceny, neboť objektivní přístupy

k manipulaci neváží znak manipulace na zavinění, ale právě na umělou cenu. V této

části uvedenou skutečnost podrobujeme bližšímu rozboru a uzavíráme, že tento přístup

není správný. Stanovení správné ceny totiž není objektivně možné. Pokud bychom měli

posoudit cenu, museli bychom vždy „nahlédnout do mysli“ konkrétního účastníka.

Obchod uskutečněný za cenu, která odpovídá představám tohoto účastníka, nemůže být

považován za manipulativní. Jinými slovy, umělost ceny nelze podrobit objektivnímu

testu, ale vychází vždy z představ konkrétního účastníka a předpokládá tedy test

subjektivní. Domníváme se tedy, že zavinění je implicitním znakem umělé ceny, a tedy

i definice manipulace. Objektivní přístup k manipulaci tedy podle nás nemůže být

založen na principu umělé ceny.

V této kapitole rovněž poukazujeme na kritiky subjektivního přístupu, a to

rozborem argumentů pro objektivní přístup. Těmito argumenty jsou důkazní obtíže při

kvalifikaci manipulativního jednání, nutnost postižení i těch jednání, která, přestože

nebyla činěna s cílem manipulovat, mají škodlivý následek v podobě narušení

„obvyklého“ chodu na trzích a prevenční funkce manipulace. Původně jsme jako

součást této kapitoly chtěli zařadit i uvedení námi preferovaného přístupu ke konceptu

manipulace. V rámci vyhotovování práce jsme však dospěli k názoru, že nalézání

kompromisu mezi uvedenými přístupy je komplexnější a složitější úkol, než jakým se

může jevit. Nelze zde jednoznačně dospět k závěru, že odpovědnost za delikt

manipulace má být objektivní, či subjektivní. To by bylo velmi zjednodušující.
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Abychom mohli uvedené skutečnosti důsledně posoudit, je nutné vzít v úvahu

jednotlivé skutkové podstaty tak, jak jsou obecně známy, a ve vztahu k těmto se

vymezit. Podstatné je rovněž rozlišení jednání, která považujeme za „prosté“ obchodní

jednání, a nikoli manipulaci. Otázka konceptu je tedy v návaznosti na tuto kapitolu

podrobněji rozebrána v kapitolách 13 a 14, kde rovněž zaujímáme závěry.

Obsahově nejrozsáhlejší je kapitola 12, která se zabývá jednotlivými znaky

obecné definice manipulace. Tato kapitola je strukturována tak, že jednotlivé znaky jsou

diskutovány jak z pohledu Směrnice MAD a ZPKT, tak Návrhu nařízení. V této

kapitole tedy poukazujeme zejména na dílčí nedostatky stávající úpravy ve Směrnici

MAD, problematiku implementace v ČR a uvádíme v komparativním pohledu podrobný

popis úpravy dle Návrhu nařízení. Rozbor je zde tedy komplexní, a to jak z pohledu

jednotlivých znaků, tak právních úprav. Vzhledem k této skutečnosti není na tomto

místě možné veškeré otázky shrnout, nicméně lze např. upozornit na problematiku tzv.

„testu průměrného uživatele“ či postihování pokusu deliktu manipulace v Návrhu

nařízení. Významné je rovněž rozšíření instrumentů a platforem-trhů v Návrhu nařízení

či reflexe moderních technik obchodování, jakými jsou algoritmické a

vysokofrekvenční obchodní praktiky. Rovněž jsou v kapitole na dílčích místech

diskutovány otázky, které se vztahují k hlavnímu tématu této práce, kterým je objektivní

a subjektivní přístup k manipulaci.

Část D poté ve svých kapitolách 13 a 14 doplňuje obecná pojednání o konceptu

manipulace a rozbor jednotlivých znaků o jednotlivé v praxi známé skutkové podstaty

manipulace a přináší rovněž námi navrhovaný přístup nejen k odpovědnosti, ale i

k rozlišení jednání na manipulativní, a nikoli manipulativní. Jednotlivé skutkové

podstaty jsou podrobně pojednány v kapitole 13 nejen z pohledu teoretického, ale jsou

uváděny i konkrétní příklady z rozhodovací praxe. Vedle běžně známých technik

manipulace jsou uvedeny rovněž ty, které jsou spojeny s automatizovaným

obchodováním, jako např. ping orders, quote stuffing či momentum ignition. U

jednotlivých skutkových podstat zaujímáme závěr, zda takové jednání považujeme za

manipulaci a, pokud ano, navrhujeme, zda má být odpovědnost koncipována jako

subjektivní, či objektivní. V kapitole 14 poté uvádíme přehlednou shrnující tabulku

jednotlivých podstat a námi navrhovaný koncept. Uzavíráme, že manipulace by neměla

být obecně pojímána jako objektivní, či subjektivní. Stejně tak některá v současné době

12

postihovaná jednání nevnímáme jako manipulativní. Zjednodušíme-li závěry,

přikláníme se k postihování těch jednání, která jsou založena na klamavých informacích

nebo která využívají umělých prostředků. Naproti tomu se domníváme, že jednání

spočívající v uskutečňování obchodů by v zásadě neměla být kvalifikována jako

manipulativní. Konečně uvádíme návrh druhových jednání, která by měla definice

manipulace obsahovat.

Kapitola 15 poté na konkrétních příkladech ukazuje rozbor manipulativních

praktik, které jsou v současné době aktuálně diskutovány v souvislosti se stavem


[…]


v této práci.

a) Tvorba právních norem vyžaduje pochopení ekonomických teorií a jejich

předpokladů. Fungování a předpoklady ekonomických teorií je nutné z pohledu

regulace považovat za určující (Kapitola 9).

b) Jako předmět ochrany před manipulací není dostačující nahlížet pouze určité

instrumenty obchodované nebo přijaté k obchodování na specifických trzích. Jsme

toho názoru, že manipulace by měla postihovat „škodlivá“ jednání spojená zásadně

s jakýmkoli instrumentem, přijatým na jakémkoli trhu (Kapitoly 2, 6, 7, 8, 12.6 a

12.7).

c) Zastáváme názor, že zavinění je implicitním znakem „umělé ceny“, a tedy i

definice manipulace spočívající na konceptu umělé ceny. Objektivní přístup k

manipulaci tedy nemůže být na principu umělé ceny založen (Kapitola 11).

d) Nelze bez dalšího dojít k závěru, že odpovědnost za delikt manipulace má být

objektivní, či subjektivní. Nutné je vzít v úvahu jednotlivé skutkové podstaty tak,

jak jsou obecně známy, a ve vztahu k těmto se vymezit. Manipulace by neměla být

obecně pojímána jako objektivní, či subjektivní (Kapitoly 11, 13 a 14).

e) Podstatné je odlišení jednání, která jsou považována za „prosté“ obchodní jednání,

a nikoli manipulaci (Kapitoly 13 a 14).

f) Manipulací rozumíme jednání založená na klamavých informacích nebo

využívajících umělých prostředků (Kapitoly 13 a 14).

g) Jednání spočívající v uskutečňování obchodů by v zásadě neměla být kvalifikována

jako manipulativní (Kapitoly 13 a 14).
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2) Ověření hypotéz

První z ověřovaných hypotéz: „Zavinění jednajícího je základním předpokladem

kvalifikace určitého jednání jako manipulace“. Tato hypotéza byla potvrzena ve vztahu

ke všem manipulativním jednáním, s výjimkou neplnění informačních povinností

emitentem instrumentu. Důvodem je zejména skutečnost, že se zde jedná o nesplnění

povinnosti uložené právním předpisem a že zde jde o specifický subjekt – delikventa,

který je emitentem instrumentů.

Druhá z ověřovaných hypotéz: „Obchodní transakce nelze za žádných okolností

považovat za manipulaci“. Samotné obchodní transakce nejsou způsobilé být

manipulací. Např. koordinované jednání směřující k umělému nastavení určité výše

kurzu a následnému prodeji (koupi) nelze považovat za samostatnou obchodní praktiku,

ale za praktiku využívající rovněž šíření klamavých zpráv. Tato hypotéza byla tedy

potvrzena.

Třetí z ověřovaných hypotéz: „Jednotlivé skutkové podstaty manipulace trhem musí být

právními předpisy přesně definovány“. Právní předpisy nemohou postihnout všechny

současné a budoucí projevy jednání vztahujících se k trhům a instrumentům. Hranice

mezi tím, co je ještě přijatelné, a tím, co již nikoli, tedy zůstanou neostré a nelze je

předem vymezit. Tato hypotéza byla tedy vyvrácena.

3) Přínosy výsledků prezentovaných v disertační práci

V této práci jsme se snažili vedle námi zastávaného náhledu na obecně uznávané

manipulativní praktiky poukázat rovněž na širší souvislosti a poskytnout alespoň

základní popis znaků manipulace. Téma manipulace je velmi aktuální, nicméně rovněž

široké a není jej možné v rámci disertačního spisu postihnout v celé jeho šíři. Vedle

hlavní zvolené problematiky jsou proto uváděné související postřehy spíše jen

základními konturami, z nichž mnohé by vydaly na samostatnou práci, pokud bychom

se jimi měli zabývat v detailu. Přesto však věříme a doufáme, že i tato práce svým dílem

přispěje k objasnění a popisu tohoto velmi zajímavého jevu, který je však nejen

v literatuře, ale i v odborných diskusích či stanoviscích a úředních sdělení ČNB

opomíjen. Domníváme se, že je nutné a prospěšné, a to zejména s ohledem na následky

manipulativních praktik, aby byla iniciována diskuse mezi ČNB jako dozorovým

orgánem, odborníky nejen z řad akademické obce a dalšími dotčenými subjekty.
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Výsledkem takové diskuse by mělo být jasné stanovení cílů v této oblasti, kterými, jak

se domníváme, by mělo být zejména vytvoření jasných pravidel a návodů k posuzování

manipulace a následné zahájení systematických kontrol jednání účastníků trhu ze strany

ČNB.

4) Doporučení pro vymezení směrů dalšího zkoumání problematiky

Lze nastínit oblasti, které by bylo s ohledem na právní úpravu, a to stávající i

navrhovanou, vhodné podrobit bližšímu rozboru. První, kterou jsme se již pokusili

postihnout v této práci, je vůbec samotné rozlišení jednání, jež lze považovat za

manipulaci, a dále pak zvolení buď subjektivního, či objektivního konceptu. Před tímto

nelehkým úkolem je však nutné zvolit ekonomické paradigma, ze kterého se bude

vycházet, toto pevně ukotvit a při konstrukci právního předpisu plně respektovat. Další

oblast spatřujeme v revizi trhu a instrumentů, kdy, jak bylo rovněž v této práci uvedeno,

nezastáváme názor, že je účelné omezovat se pouze na určité trhy a instrumenty. Třetí

pomyslnou oblastí je poté důsledná analýza moderních technik obchodování na trzích,

spojených zejména s algoritmickým a vysokofrekvenčním obchodováním. V neposlední

řadě je nutné apelovat na dozorové orgány, aby důsledně využívaly svých pravomocí na

poli dohledu nad trhy. „Posledním slovem“, je potřeba zodpovědět otázku, kde leží

hranice mezi spekulací, manipulací, podvodem a nikoli škodlivými praktikami.
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