## **Posudek školitele na disertační práci**

### **„Manipulace kurzem na kapitálovém trhu“**

**Autor: Mgr. Bc. Ivo Průša**

Tento posudek školitele podávám k práci Mgr. Bc. Ivo Průši, který pod mým vedením zpracoval disertační práci na téma „Manipulace kurzem na kapitálovém trhu.“

Autor v posuzované práci zkoumá problematiku zneužívání trhu prostřednictvím manipulace, a to zejména z pohledu opodstatněnosti její regulace, konkrétní reglementace, včetně rozboru jednotlivých skutkových podstat manipulativního jednání, jak byly v aplikační praxi v minulosti (především v zahraničí) pojmenovány.

Domnívám se, že zvolené téma je pro oblast obchodního práva respektive práva kapitálového trhu velice aktuální, a to i s ohledem na nedávnou finanční krizi, jejíž dozvuky zaznamenáváme dodnes, přičemž se problematice manipulace kurzem na kapitálovém trhu mnoho autorů dosud nevěnovalo. V tomto ohledu lze proto zvolené téma jedinečně přivítat, jakkoliv český kapitálový trh rozhodně nepatří ze srovnávacího hlediska k těm nejrozvinutějším.

Autor ve své disertační práci nejprve vymezuje metodologii a koncepci práce, její cíle, stanovení ověřovaných hypotéz a používané pojmosloví. Od tohoto vymezení autor přechází k vymezení trhu a ekonomickým základům regulace, respektive k vymezení finančního trhu a jeho jednotlivých segmentů. V následující části textu autor nabízí ekonomické pohledy a teorie vztahující se k subjektivnímu a objektivnímu pojetí deliktu manipulace. Obsahově nejrozsáhlejší a z hlediska obsahového též nejhodnotnější jsou pasáže zaměřené na jednotlivé znaky obecné definice manipulace respektive na rozbor jednotlivých známých skutkových podstat manipulace kurzem na kapitálovém trhu. Konečně se pak autor věnuje též manipulativním praktikám, které se vztahují ke specifickým instrumentům (CDOs respektive CDSs), jejichž široké prosazení na kapitálovém trhu do značné míry přispělo k v výše uvedené finanční krizi.

Z hlediska jazykového je předložená práce psána srozumitelným a čtivým stylem. Formální i jazykovou úroveň práce považuji na poměry kvalifikačních prací za nadmíru zdařilou. Dokladem budiž i skutečnost, že jsem při čtení textu narazil jen na minimum gramatických nebo interpunkčních prohřešků (např. na s. 20, 125).

Z hlediska obsahového rovněž považuji předkládanou disertační práci za zdařilou, přičemž je třeba podotknout, že doktorand v textu disertační práce promítal, respektive zohledňoval mé připomínky. Dílčí výhrady lze mít snad k určité zkratkovitosti, kterou jsou

určitá místa předkládané práce stíženy (zejména v případě popisu jednotlivých skutkových podstat manipulativního jednání, respektive v případě úvodních pasáží vymezujících základní pojmosloví), což je nicméně dáno značnou šíří pojednávané problematiky.

Dílčí výhradu lze mít též k tomu, že ne vždy doktorand dostatečně analyzoval rozhodovací praxe českých respektive zahraničních soudů. To se promítá například v části, kdy autor vymezuje péči řádného hospodáře ve smyslu § 194 odst. 5 ObchZ, aniž by přitom odkázal na relevantní rozhodovací praxi Nejvyššího soudu (viz s. 181). Jakkoliv předmětem předkládané disertační práce není problematika pravidel jednání členů orgánu statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti, působí pak v takovém případě na určitých místech předkládaná práce poněkud nedotaženě.

Navzdory dílčím výhradám hodnotím předloženou disertační práci jako zdařilou; její výsledky obohacují tuzemskou právní nauku v oblasti manipulace kurzem na kapitálovém trhu. Zastávám proto názor, že posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na disertační práce a práci Mgr. Bc. Ivo Průši proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. května 2012

prof. JUDr. Jan Dědič